
  РЕШЕНИЕ № 17
 
 
Резолютивная часть решения объявлена 06 ноября 2008 г. Полный текст решения
изготовлен 16 ноября 2008 г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
присутствии представителей Управления Федеральной регистрационной службы
по Хабаровскому краю и ЕАО и Хабаровского филиала ОАО Банк «Возрождение»,
рассмотрев материалы дела № 6-02/14 по признакам нарушения Управлением
Федеральной регистрационной службы по Хабаровскому краю и ЕАО ч. 1 ст. 18  
Федерального Закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции).
 

УСТАНОВИЛА:
 
Хабаровское УФАС России в рамках осуществления контроля за соблюдением
антимонопольного законодательства установило признаки нарушения
Управлением Федеральной регистрационной службы по Хабаровскому краю и
Еврейской автономной области (далее – Управление) ч.1 ст. 18 Закона о защите
конкуренции при заключении договора на перечисление и выплату заработной
платы сотрудникам организации по банковским картам с Хабаровским филиалом
ОАО Банка «Возрождение» (далее – Банк), без проведения торгов.
 
В ходе рассмотрения представленных Управлением и Банком документов и
информации установлено следующее. Правлением и Банком заключен договор от
07.02.2005 № 45 на перечисление и выплату заработной платы сотрудникам
организации по банковским картам,  действующий по настоящее время.
Предметом договора является перечисление Управлением заработной платы
некоторым работникам на их личные банковские специальные карточные счета и
осуществлению расчетно-кассовых операций по картам.
 
Основанием открытия банковского счета, счета по вкладу (депозиту) является
заключение договора банковского счета, договора банковского вклада
(депозита) и представление всех документов, определенных законодательством
Российской Федерации согласно инструкции  ЦБ РФ от 14.09.2006 № 28-И «Об
открытии и закрытии банковских счетов, счетов по вкладам (депозитам)». Каждый
сотрудник заключает с Банком  индивидуальный «Договор  о выдаче заработной
банковской карты и ведении спецкартсчета». После перечисления денежных
средств Управлением на консолидированный счет, отражающий деятельность
нескольких взаимосвязанных хозяйствующих субъектов и аккумулирующий
операции, проводимые ими между собой (наряду с внешними операциями), в Банк
и передачи в Банк ведомости заработной платы денежные средства зачисляются
на спецкартсчета сотрудников.
 
Положением Банка России от 26 марта 2007 года N 302-П «О правилах ведения
бухгалтерского учета в кредитных организациях, расположенных на территории
Российской Федерации", зарегистрированным Министерством юстиции
Российской Федерации 29 марта 2007 года N 9176, установлено, что на счету N 423
"Депозиты и прочие привлеченные средства физических лиц» производится учет на



договорных условиях депозитов, вкладов, прочих привлеченных средств
физических лиц. Характер привлекаемых средств определяется условиями
договора.
 
На указанных счетах подлежат отражению суммы, принятые кредитной
организацией по договору банковского счета вклада (депозита), в том числе путем
выдачи вкладчику именной сберегательной книжки или карты. Операции по
банковским счетам, счетам по вкладу (депозиту) соответствующего вида
регулируются законодательством Российской Федерации и производятся в
установленном им порядке. В соответствии с представленными документами,
Управлением заключены аналогичные договоры с Биробиджанским отделением
ОАО «Акционерный коммерческий «Сберегательный банк Российской Федерации»
и ОАО «Дальневосточный коммерческий банк «Далькомбанк» на обслуживание
расчетных счетов работников. Учитывая, что перечисление денежных средств по
названным договорам осуществляется на консолидированный счет для
физических лиц (не являющийся банковским счетом юридического лица), что
установлено в заседании комиссии, в действиях Управления отсутствует
нарушение антимонопольного законодательства, в связи с чем, рассмотрение
настоящего дела подлежит прекращению. На основании изложенного,
руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч.ч. 1 – 4 ст. 41, ст. 48 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
 
                                                                                                        РЕШИЛА:

 
Прекратить рассмотрение дела № 6-02/14 за отсутствием нарушения
антимонопольного законодательства в действиях Управления Федеральной
регистрационной службы по Хабаровскому краю и ЕАО.

 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


